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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Горные водосборы являются важными

источниками столь жизненно важными для обеспечения народонаселения

долин пресной водой. Ледники и снежные покровы в верховьях рек,

обеспечивающих водность, тонко реагируют на малейшие колебания

климатических условий. Нынешнее состояние резервуаров воды на

высокогорьях под влиянием климатических катаклизмов характеризуются

доминированием процессов деградации. Это вызывает особую тревогу в

связи с нарастанием проблемы дефицита воды.

Особенность и существенное различие климата в различных

географических широтах бассейна Аральского моря создает определенную

трудность в создании единой сценариии для описания перспектив развития

гидрометеорологических процессов региона.

Ныне уже не вызывает сомнений факт существования глобальной

проблемы – изменение климата с последующими его последствиями.

Согласно Всемирному кадастру ледников, подготовленному в середине XX

века бассейны рек Пяндж (площадь оледенения 3913 км
2
) и Вахш (площадь

3675 км
2
) только за период с середины двадцатого столетия до 2003 года

потеряли 8,2% и 7,5% площади своих оледенений соответственно. Это

соответствует сокращению объема ледников бассейнов соответственно на

10,5% и 4,1%. По данным Региональной модели климата к 2050 году

ожидается потепление климата на 2
о
С и сокращение запасов льда на 75,5% в

бассейне реки Пяндж и на 53% в бассейне реки Вахш.

Президент Республики Таджикистан, Лидер нации, уважаемый Эмомали

Рахмон отмечал: “…Процессы изменения климата становятся причиной

быстрого таяния ледников, оказывая влияние на объем воды в реках, что, в

свою очередь, отрицательно сказывается на ключевых областях

национальной экономики - гидроэнергетике, сельском хозяйстве и

промышленности. За последние тридцать лет в Таджикистане из более 13

тысяч ледников полностью растаяли более одной тысячи из них…”.
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Степень изученности научной проблемы, теоретическая и

методологическая основа исследования.

Метеорологические и гидрологические условия бассейнов рек Памиро-

Алая как объекты природной лаборатории привлекали интерес зарубежных и

национальных научных школ. Результаты полевых работ и дистанционных

исследований по мониторингу динамики климатических, гидрологических

параметров высокогорья бассейнов рек Памиро – Алая вносили и будут

вносить существенный вклад в калибровку и усовершенствование

математических моделей по прогнозу изменения климата и гидрологии

водных артерий на ближайшие сто и более лет. Водно-ледовые ресурсы,

климат и другие компоненты экосистемы бассейнов рек Памиро-Алая

являются объектом исследований многих международных и национальных

научных проектов, финансируемых международными финансовыми,

научными и экологическими организациями.

Глобальное изменение климата и его катаклизмы внесли ощутимые

изменения в развитие природного тренда компонентов экосистемы. Для

достижения Целей Тысячелетия и обеспечения экологической и

продовольственной безопасности населения возникла необходимость в

разработке механизмов адаптации к изменению климата. В последние годы,

благодаря ряду глобальных инициатив Президента Республики Таджикистан

уважаемого Эмомали Рахмона, существенно активизировались исследования

по комплексному изучению метеорологических условий бассейнов

трансграничных рек и тесно связанные с ним состояние оледенения,

гидрологии и гидрохимии рек, чрезвычайные природные явления. В решении

неотложных водно-климатических проблем Таджикистана и Центральной

Азии оказывают помощь широко представленные климатические,

гидрологические и гляциологические информации в сайтах ряда

профилирующих международных и национальных организаций.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Цель исследования. Изучение гидрометеорологических условий

бассейнов рек Памиро-Алая (Зеравшан, Вахш и Пяндж) и их притоков,

особенности пространственного распределения и влияния осадков на

формирование стока рек, а также мониторинг гидрохимии притоков реки

Пяндж как результат выветривания горных пород.

Объектом исследования в данной диссертации являются

метеорологические, гидрологические и гидрохимические условия бассейнов

рек Зарафшан, Вахш, Пяндж.

Предмет исследования. Климатические характеристики бассейнов рек

Памиро-Алая, изучение динамики осадков и определение их вклада в

формирование стока рек Памиро-Алая, изучение корреляции атмосферных

осадков в бассейнах рек.

Основные задачи:

 изучение корреляции расхода воды реки Зеравшан с сезонными осадками

по данным метеорологических станций бассейна реки;

определении снежно- ледниковой части стока реки Зеравшан с

использованием корреляции стока и осадков;

 мониторинг изменения среднемноголетних температур и осадков бассейна

реки Вахш за период 1950-2020 гг;

 оценка вклада атмосферных осадков в формировании стока рек Сурхоб и

Обихингоу;

 изучение возможности применения статистических методов для

корреляционного анализа гидрологических характеристик рек Гунт и

Ванч;

 исследование корреляционных зависимостей атмосферных осадков

бассейнов и стока воды притоков реки Пяндж;

 мониторинг гидрохимии притоков реки Пяндж как следствие

выветривания горных пород;
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 оценка степени применимости вод притоков реки Пяндж- рек Гунт и Ванч

для орошения сельскохозяйственных земель.

Методы исследования. Для обобщения, обработки и определения

динамики гидрометеорологических данных бассейнов рек Памиро-Алая

использованы статистические и дифференциально-интегральные методы

описания гидрометеорологических характеристик.

Достоверность результатов работы обеспечивается использованием

корреляций Пирсона и Стьюдента, статистических и математических

методов, а также использованием данных метеорологических и

гидрологических сетей Агентства по Метеорологии Комитета охраны

окружающей среды при Правительстве Республики Таджикистан,

традиционными и широко ииспользуемыми методами интерпретации данных

и зависимостей.

Отрасль исследования. Тема исследования диссертации соответствует

паспорту номенклатуры специальностей ВАК при Президенте Республики

Таджикистан по специальности 25.00.30 – Метеорология, климатология,

агрометеорология, включая пункт 6: Расчеты. методы и геоинформационные

системы в метеорологии, климатологии и агрометеорологии.

Материалы исследований: результаты наблюдений за климатическими и

метеорологическими условиями, гидрологическими особенностями

бассейнов рек Пяндж, Зарафшан, Вахш на гидрометеорологических станциях

речных бассейнов.

Научная новизна исследования:

 установлено, что расход воды реки Зеравшан тесно коррелирует с

атмосферными осадками зимнего (XII-II) и весеннего (III-V) сезонов,

свидетельствующих о существенном вкладе таяния снегов и ледников

верховья реки Зеравшан и ее притоков в формировании стока;

 показано, что корреляция расхода воды реки Зеравшан с осенними

осадками (IX-XI) является отрицательным характеризуемым

коэффициентом корреляции от 0 до -0.1. Корреляция расхода воды реки
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Зеравшан с осадками летнего (VI-VIII) сезона характеризуется почти

нулевым значением коэффициента корреляции;

 показано, что ледниковая подпитка реки Зеравшан ныне составляет 1.08

км
3
или 21% от общего стока;

 установлено, что за период 1950-2020 гг. среднегодовое увеличение

температуры в бассейнах рек Сурхоб, Кызылсу и Обихингоу составляли

18 ∙10
-3

о
С/год, 9,4 ∙10

-3 о
С/год, 14∙10

-3

о
С/год соответственно;

 рассчитаны коэффициенты корреляции атмосферных осадков бассейнов с

расходом воды рек Сурхоб и Обихингоу со значениями в пределах 0.1 –

0.3, свидетельствующих о незначительной взаимосвязи стока рек и

осадков;

 изменение среднегодовой температуры в бассейнах рек Ванч и Гунт с

1940 по 2020 годы составляет 2,5∙10
-3

°C/год и 1,1∙10
-2

°C/год

соответственно.

 установлено, что между осадками в бассейнах рек Ванч и Гунт

наблюдается тесная корреляция, явствующая об обеспечении бассейнов

рек одним и тем же источником атмосферных осадков – влажной

воздушной массой из Средиземноморья и существенным вкладом

ледников бассейнов в формирование стоков рек;

 показано, что реки Бартанг, Гунт, Шохдара, Ванч и Язгулем

характеризуются высокими содержаниями катионов кальция и магния.

Обогащение речных вод катионами магния и кальция связанно с составом

горных пород русла рек прежде всего обусловлено процессами

вымывания горных пород;

 установлено соответствие химического состава вод притоков реки Пяндж

- рек Гунт и Ванч критериям применимости вод для полива

сельскохозяйственных земель.

Теоретическая значимость работы. Результаты диссертации могут

быть широко использованы:
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 в разработке модели циркуляции атмосферы и сценария распространения

воздушных масс по горным территориям;

 в установлении механизмов влияния горной орографии на формирование

атмосферных осадков;

 в планировании развития сельского хозяйства с учетом формируемого


[…]


количества осадков в бассейнах рек Сурхоб, Кызылсу и Обихингоу за период

1950-2020 гг составят 0.88 мм/год, 0.83 мм/год и 3.7 мм/год соответственно.

В среднем увеличение количества атмосферных осадков в бассейнах рек

Сурхоб, Кызылсу и Обихингоу к 2050 году составит 7-9% по отношению к

периоду 1950-2020 гг.

По данным метеорологических станций Гарм и Тавильдара в

соответствующих бассейнах рек Сурхоб и Обихингоу среднемноголетние

значение атмосферных осадков составляют 770 и 970 мм и при площадях их

водосбора 22730 и 6660 км
2

и удельное значение осадков соответствует 0.034

и 0.15 мм/м
2
.

Результаты исследований распределения атмосферных осадков по

сезонам года в формировании стока рек Сурхоб и Обихингоу и

корреляционные зависимости стока рек от значений атмосферных осадков

продемонстрировали, что коэффициенты корреляции хотя положительные,

однако лежат в пределах 0.1 до 0.3 свидетельствующих о незначительном

взаимосвязи стока рек и осадков.

Предположено, что возрастающий тренд объема стока рек Обихингоу,

Сурхоб и Вахш за период 1950-2020 гг. связано с частичной деградацией

оледенения на верховьях рек.

Было установлено, что в формировании стока главной реки Вахш вклад

реки Сурхоб со значением среднемноголетнего стока 10.73 км
3
является

преобладающим по сравнению с р. Обихингоу с со средним многолетним

стоком 5.56 км
3
.
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Изменение среднегодовой температуры в бассейнах рек Ванч и Гунт с

1940 по 2020 год составляет 0,25 °C/год и 0,11 °C/год соответственно, и

разница в среднегодовом удельном расходе реки Ванч и Гунт составляет 8,81

м
3
/км

2
∙с весной и 40 м

3
/км

2
∙с летом.

Между осадками в бассейнах рек Ванч и Гунт наблюдается тесная

корреляция, означающая обеспечение бассейнов обоих рек один и тем же

источником атмосферных осадков – влажная воздушная масса из

Средиземноморья.

Тесная корреляционная зависимость атмосферных осадков в бассейнах

рек Ванч и Гунт отражается на формировании стоков рек. Однако, тесная

взаимосвязь стоков рек, главным образом, обусловлена фактором влияния

потепления климата на площадях оледенения бассейнов рек. Тесная

корреляция между осадками в бассейнах рек Ванч и Гунт свидетельствует об

одном и том же источнике обеспечения бассейнов рек атмосферными

осадками, которая является влажная, холодная средиземнеморская

воздушная масса.Кроме того тесная корреляционная взаимосвязь между

стоками рек Ванч и Гунт обусловлена существенным вкладом ледников

бассейнов в формировании стоков рек.

Требование орошаемого земледелия к качеству поливной воды основано

на влияние состава воды на рост сельскохозяйственных культур и на

водопроницаемость почвы. Степень минерализации (концентрация солей

различных катионов) поливной воды является основным фактором,

влияющим на рост сельскохозяйственных культур и проницаемость почвы.

Из результатов химических анализов по определению катионов

щелочных и щелочноземельных элементов в составе вод притоков – рек

Бартанг, Гунт, Шахдара, Ванч и Язгулем следует, что почти все

представленные притоки реки Пяндж характеризуются высокими

содержаниями катионов кальция и магния.

Обогащение речных вод катионами магния и кальция прежде всего

обусловлено процессами вымывания горных пород. Наблюдаемый эффект
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может свидетельствовать о минералогических составах горных пород по

руслам рек. Наиболее высокое содержание катионов натрия наблюдается в

реке Гунт и наименьшее значение в Бартанге. Естественно, высокая

концентрация катиона в речной воде способствует его большей

адсорбционной способности и это демонстрирует кривая SAR на рисунке 4.9.

Ощутимое содержание катионов естественно отразиться на изменение

основных его характеристик таких как возможность обмена (ESP) и

растворимости (SSP).

ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ

1. Установлено, что расход воды реки Зеравшан тесно коррелирует с

атмосферными осадками зимнего (XII-II) и весеннего (III-V) сезонов,

свидетельствующих о существенном вкладе таяния снегов и ледников

верховья реки Зеравшан и ее притоков в формировании стока [4-A, 8-A].

2. Показано, что корреляция расхода воды реки Зеравшан с осенними

осадками (IX-XI) является отрицательным характеризуемым коэффициентом

корреляции от 0 до -0.1. Корреляция расхода воды реки Зеравшан с осадками

летнего (VI-VIII) сезона характеризуется почти нулевым значением

коэффициента корреляции [4-A, 8-A].

3. Показано, что ледниковая подпитка реки Зеравшан ныне составляет

1.08 км
3
или 21% от общего стока [4-A,8-A].

4. Установлено, что среднегодовое повышение температуры в бассейнах

рек Сурхоб, Кызылсу и Обихингоу составляет 18∙10
-3о

С/год, 9,4∙10
-3

о
С/год и

14∙10
-3о

С/год, соответственно [5-A, 6-A,7-A].

5. Определено, что среднегодовая величина осадков за 1950-2020 годы в

бассейнах рек Сурхоб, Кызылсу и Обихингоу составляет 760,15; 421,56 и

949,74 мм соответственно [6-A,7-A].

6. Установлено, что среднегодовое изменение температуры в бассейнах

рек Ванч и Гунт с 1940 по 2020 годы составляет 0,25∙10
-3

о
С/год и 1,1∙10

-2

о
С/год соответственно [1-A, 2-A, 3-A, 5-A, 6-A, 7-A].
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7. Показано, что реки Бартанг, Гунт, Шахдара, Вандж и Язгулем

характеризуются большим количеством катионов кальция и магния, что

связано с вымыванием горных пород в бассейнах этих рек водой [1-A, 2-A,7-

A].
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