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Ныне ни у кого не вызывать сомнения, что на высокогорных многих горных стран

продолжается таяние ледников и сокращение оледенения вызванное глобальным изменением

климата. Для региона Центральной Азии, в которой боле 90% формируемых вод используется для

орошения дефицит воды может привести к непредсказуемым последствиям и обострения

проблемы продовольственной безопасности и миграции коренного населения. С нарастание

влияния изменения климата на компоненты экосистемы проявляется другая более ощутимая

сторона данного явления-резкое ухудшения качество водных артерий региона, которая пагубно

валяет на жизнедеятельности флору и фауну и биоразнообразия.

Важным аспектом мероприятие направленных на нейтрализации факторов воздействия

изменения климата на экосистему и тем самым минимизация ущерба является разработка

механизмов адаптации компонентов экосистемы к изменения климата основанных на научно

обоснованных предложений и рекомендаций, это достигается путем обобщения, систематизации и

критического подхода к метеорологическим, гидрологическим, гляциологическим архивным

данным и последовательным мониторингом климатических условий, гидрологии водных артерий,

состояние криосферы и физических характеристик ледников и снежных покров.

Актуальность диссертационной работы Одинаева К.Н. заключается в том, что она

посвящена именно исследованию важных климатических проблем бассейна горной реки Пяндж,

который может внести существенный вклад в установлений закономерностей формирования

атмосферных осадков в зависимости орографии бассейна и тем самым прогнозировать

перспективу формирования водных ресурсов реки Пяндж и ее притоков. Результаты диссертации

могут служит основой для разработки механизмов адаптации бассейнов горных рек к изменениям

климата.

Однако по работе имеются следующие замечания:

- для полноты картины авторов следовало провести изучение корреляционной зависимости

климатических параметров климатических зон Памира:

- из автореферата неясно, по какому принципу выбраны метеорологические станции для

мониторинга.

Перечисленные замечания никак не умоляют достоинства работы.

Диссертационная работа по научной новизне, актуальности и полученным результатам

соответствует требованиям ВАК при Президенте Республики Таджикистан, и ее автор

заслуживает присвоения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.30 -

метеорология климатология, агрометеорология
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